
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Decisione di contrarre e di affidamento 4) 
ASSENZA CONVENZIONE CONSIP – SI MEPA/PIATTAFORMA REGIONALE – BENI E 
SERVIZI INFORMATICI E DI CONNETTIVITA’ 
PNRR 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” - Componente C2 Investimento 1.1, “Fondo per il Programma Nazionale di 
Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)” Decreto Direttoriale n. 104 
del 2 febbraio 2022, Avviso pubblico per la presentazione di Progetti di ricerca di 
Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) da finanziare nell’ambito del PNRR ATTO 
D’OBBLIGO E DI ACCETTAZIONE DEL DECRETO DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO 
DEL PROGETTO DI RICERCA DI RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE (PRIN) 
2022TZZT9A INGEN: mapping and conserving INtraspecific GENetic diversity for 
endemic vertebrates in the Italian peninsula 
 
CUP B53D23012380006  
CIG B3421F611B 
CPV 48820000-2 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le Disposizioni del Direttore Generale n. 794/2015 e 4964/2023 (Incarico di 
Responsabile Amministrativo Delegato); 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto sopracitato che prevede, 
anche dopo il 1 luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. n. 
13/2023, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano finanziati in tutto o 
in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 

VISTO l’art. 8, comma 5 del D.L. n. 215/2023; 

VISTO l’art. 1 commi 1 e 2 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 120/2020 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 e 
ss. mm. e ii. e in particolare l’art. 53; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 4 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per 
le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 
il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., 
fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 
che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal citato Regolamento (UE) 12 febbraio 
2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle 
persone con disabilità; 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 

il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le pari opportunità recante “Adozione delle linee guida 
volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 
 
il D.D. n. 104 del 2 febbraio 2022, Bando PRIN 2022, finalizzato alla 
promozione del sistema nazionale di ricerca, al rafforzamento delle 
interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire partecipazione 
italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e 
innovazione dell'Unione Europea - “Finanziato dall'Unione europea 
nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU (NGEU)”; 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 4 

 
VISTA 
 
 
 
 
VISTO 

 
il D.D. n. 1015 del 07.07.2023, con il quale è stata ammessa al 
finanziamento la proposta progettuale (PRIN) 2022TZZT9A “INGEN: 
mapping and conserving INtraspecific GENetic diversity for endemic 
vertebrates in the Italian peninsula” CUP B53D23012380006; 
 
l’atto d’obbligo e di accettazione del decreto di ammissione a finanziamento 
del progetto di ricerca di rilevante interesse nazionale (PRIN) 2022TZZT9A 
“INGEN: mapping and conserving INtraspecific GENetic diversity for 
endemic vertebrates in the Italian peninsula” CUP B53D23012380006, 
sottoscritto dal responsabile di unità di ricerca Prof. Luigi Maiorano; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di attrezzature informatiche formulata dal Prof. 
Luigi Maiorano con nota del 15/05/2024, nella quale è precisato che il bene, 
oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della ricerca per analisi 
statistiche e spazialmente esplicite; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento, 
su espressa istanza del RAD; 

VISTA la nomina di Roberto Favaroni quale R.U.P. (Responsabile Unico del 
Progetto) con disposizione n. 7/2024, prot. n. 0000070 del 09.01.2024 per 
l’acquisto sopracitato, per un importo presunto pari ad € 11.233,00 (IVA 
esclusa);  

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota redatta in data odierna, ha verificato la 
insussistenza di una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A., 
funzionale alla realizzazione dei progetti del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza – PNRR, avente ad oggetto il bene; 

CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il bene è presente sul 
MEPA ed è funzionale alla realizzazione dei progetti del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – PNRR; 

CONSIDERATO che il RUP con la citata nota non ha ritenuto necessario motivare, ai sensi 
del combinato disposto dall’art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021 e dall’art. 6 
delle citate Linee guida 7 dicembre 2021, la deroga/esclusione della quota 
di assunzione pari almeno al 30% relativa all’occupazione giovanile e 
femminile; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla citata nota sopracitata, il RUP, in accordo con il 
Responsabile scientifico del Progetto, ha individuato, previa indagine di 
mercato, sul MEPA l’operatore economico: Bagnetti S.R.L. in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quello oggetto di 
affidamento; 

CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad applicare il 
CCNL e territoriale indicato dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che nella nota sopracitata il RUP ha redatto il quadro economico 
dell’acquisto; 



 

 

 

 

 

pag. 4 di 4 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo 
l’importo di 11.233,00 + IVA, di cui €  56,00 + IVA  per oneri per la sicurezza; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota citata, per l’operatore economico sopraindicato, 
è stata verificata la sussistenza dei requisiti speciali (se richiesti) e dei 
requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO 
 
 
 
VISTA  

che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di 
contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 
 
la citata nota del RUP in cui si motiva la mancata richiesta della garanzia 
definitiva, in considerazione dell’esiguità dell’importo dell’affidamento;  

VISTE le dichiarazioni rese, ai sensi del DPR 445/00, in ordine all’assenza di 
conflitti di interesse, dai soggetti sopraelencati; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;  

 
DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico BAGNETTI S.R.L. per i motivi indicati 
in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per un importo pari 
ad € 11.233,00 + IVA, di cui € 56,00 + IVA per oneri per la sicurezza; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 13.704,26 (IVA inclusa) sul seguente conto 
di bilancio: A.A.02.02.020.010 (Attrezzature informatiche) del progetto 
000301_PRIN_2022_CUP_B53D23012380006_MAIORANO di cui è Responsabile la 
Prof. Luigi Maiorano; 

 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DELEGATO 
 


		2024-10-02T07:26:25+0000
	PAOLO VALENTI




